
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL RETIFICADO

Edital: 29/17. Processo Administrativo: 1934/17. 
Pregão Presencial: 23/17. Objeto: locação de 
equipamento BIPAP para atender Ordens Judiciais. 
O Edital será disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 26 
de maio  de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 13h30, do dia 8 de junho de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 25 de maio de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 31/17.  Processo Administrativo:  1966/17. 
Pregão Presencial: 25/17.  Objeto: contratação de 
empresa  para  realização  de  retífica  de  motor  em 
ônibus escolar. Ficam adjudicados para a empresa: 
RETÍFICA CONQUISTA LTDA.-EPP, os itens: 01 a 
52.  Fica homologado nos termos da lei, o presente 
Pregão. 
Pirassununga, 25 de maio de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 245/17

Processo Administrativo: 1535/15. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 245/17. Artigo 24, Inciso II. 
Homologação: 11/MAIO/2017. Extrato ao Contrato 
nº 93/17. Contratada: MARIA DE LOURDES 
MARQUES DA SILVA GAS-ME. Assinatura: 
23/MAIO/2017. Valor: o valor global do contrato será 
de R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 
Vigência: a vigência  do contrato será de 12 (doze) 
meses, a contar da assinatura. Objeto: fornecimento 
de gás GLP – P13, para atender as necessidades da 
S.M. de Saúde.

Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.878

DECRETO Nº 6.878, DE 22 DE MAIO DE 2017 - 
Modalidade: Concorrência Pública nº 35/2015. 
Processo Administrativo: 4534/15. Art. 1º Fica 
prorrogado, pelo prazo de 12 (doze) meses, o 
contrato público de concessão de uso de boxe 
localizado no Centro Comercial “Eunice Alves Rosa”, 
no Distrito de Cachoeira de Emas, para o fim de 
abrigar a Feira de Antiguidades, Roupas, Louças, 
Bijuterias e Brinquedos, a saber: I –  Contrato nº 
032/2016, concessionária: Luiz Antônio de Assis, 
box nº 79, a partir de 11 de abril de 2017, no valor 
mensal de R$ 177,42 (cento e setenta e sete reais e 
quarenta e dois centavos); perfazendo um total 
estimado de R$ 2.129,04 (dois mil, cento e vinte e 
nove reais e quatro centavos) por ano. Parágrafo 
único. Permanecem em vigor todas as cláusulas 
contratuais não atingidas pelo presente Ato. Art. 2º 
Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

SAEP

ATA DE JULGAMENTO

020CV012JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) - 23/MAIO/2017. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 020/2017. 
CONVITE Nº 012/2017 –  ATA DE JULGAMENTO - 
Objeto: A presente Licitação tem por objetivo a 
contratação de empresa especializada em instalação 
e manutenção de câmeras de monitoramento, com 
fornecimento de mão-de-obra, materiais e 
equipamentos para sistema de Circuito Fechado de 
Televisão –  CFTV –  color, destinados a ETA II e 
prédio sede da Administração. Firma vencedora: 
Viaconect Telecomunicações Comercial Ltda.-
EPP; pelo critério de menor preço global. A Ata 
completa encontra-se à disposição dos interessados 
junto à Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 24 de maio de 2017. 
Aílton Rosa 
Presidente da Comissão de Licitação.

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

Secretaria Municipal de Finanças

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

8



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

9



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

10



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

11



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

12



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

13



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

14



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

15



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

16



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

17



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

18



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

19



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

20



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

21



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

22



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

23



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

24



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

25



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

26



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

27



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

28



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

29



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N° 01/2017 - CONVITE N° 02/2017 - 
MENOR PREÇO POR ITEM –  REPETIÇÃO - 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA 
E DE TONER. HOMOLOGO o certame licitatório do 
Convite n° 02/2017 e ADJUDICO o objeto referente 
aos itens I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII, 
XIV, XV e XVI para a empresa MACINI 
INFORMÁTICA LTDA.-ME, para aquisição de 
cartuchos de tinta e de toner, conforme consta da 
Ata da Sessão de Abertura e Julgamento lavrada em 
17 de maio de 2017.
Pirassununga, 24 de maio de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

RESUMO DE TERMO DE ESTÁGIO

Termo de Estágio celebrado entre a Câmara 
Municipal de Pirassununga e o Aluno Lucas Osse, 
conforme Contrato n° 04/2016, firmado com o 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE e Resolução n° 200, de 26/NOV/2014. Trata-se 
de estágio de aluno do 5° semestre do Curso de 
Ciência da Computação na Faculdade de Tecnologia 
Ciências e Educação –  FATECE, para desenvolver 
atividades de estágio no setor de informática da 
Câmara Municipal, com carga horária de 30 horas 
semanais e recebimento mensal da  bolsa auxílio no 
valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) e 
R$ 70,00 (setenta reais) de auxílio transporte. 
Período e vigência do estágio: 24 de maio de 2017 
a 23 de maio de 2018.
Pirassununga, 24 de maio de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

30


